
Deliberazione della Giunta Comunale del 18-04-2023 n. 74 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  74   del  18-04-2023

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 14-15 MAGGIO 2023. 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 15:55, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 

All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori: 

SPERANDIO BERNARDINO SINDACO Presente
STEMPERINI DALILA VICESINDACO Presente
MOCCOLI STEFANIA ASSESSORE Assente
MIGNOZZETTI SANDRO ASSESSORE Presente
PALLUCCHI PAOLO ASSESSORE Presente

presenti n.   4  assenti n.   1

Assume la presidenza il Sig. SPERANDIO BERNARDINO in qualità di SINDACO; partecipa 
il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.  Giuseppe Benedetti. 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Deliberazione della Giunta Comunale del 18-04-2023 n. 74 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:
 il Ministero dell’Interno ha reso noto che con decreto ministeriale del 03/03/2023 è stata fissata 

per domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 la data per lo svolgimento del turno annuale ordinario 
di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario e per domenica 28 e lunedì 29 maggio 
2023 la data per lo svolgimento dell’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei 
sindaci;

 il Prefetto della Provincia di Perugia, con Decreto n. 26024 del 6 marzo 2023, ha disposto che le 
votazioni per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio comunale del Comune di 
Trevi avranno luogo domenica 14 maggio 2023, dalle ore 7:00 alle ore 23:00, e lunedì 15 
maggio 2023, dalle ore 7:00 alle ore 15:00. Nell’eventuale turno di ballottaggio, le operazioni di 
voto si svolgeranno nelle giornate di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, con i medesimi orari 
fissati per il primo turno di votazione;

RICHIAMATE:
 la legge n. 212 del 04/04/1956 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale.”;
 la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V del 08/04/1980 “Disciplina della propaganda 

elettorale.”;
 l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha apportato modifiche 

alla legge n. 212/1956, per effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di 
propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta;

RILEVATO che:
 ai sensi dell’art. 1 della legge n. 212/1956 suddetta, l’affissione di stampati, giornali murali od 

altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla 
competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso di elezioni a sistema uninominale, da 
parte dei singoli candidati o dei partiti o dei gruppi politici cui essi appartengono, è effettuata 
esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune;

 ai sensi dell’art. 2 della legge n. 212/1956, la Giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno 
antecedente quello della votazione, e quindi tra martedì 11 e venerdì 14 aprile 2023, è tenuta a 
stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei 
giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma dell’art. 1, avendo cura di sceglierli 
nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; il numero degli spazi è 
stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, in particolare per 
comuni come quello di Trevi con popolazione da 3.001 a 10.000 abitanti, almeno 3 e non più di 
5 spazi;

 ai sensi dell’art. 3 della legge n. 212/1956, la giunta municipale, entro i tre giorni di cui all’art. 2, 
provvede a delimitare gli spazi di cui al primo comma dell’art. 1 e a ripartirli in tante sezioni 
quante sono le liste o le candidature uninominali ammesse. In ognuno degli spazi anzidetti 
spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura 
uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base. L’assegnazione delle 
sezioni è effettuata seguendo l’ordine di ammissione delle liste o delle candidature, su di una 
sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra. Sono vietati gli 
scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati;

 ai sensi dell’art. 5 della legge n. 212/1956, nei casi in cui, entro il giorno 34° precedente la data 
fissata per le elezioni non siano state ancora comunicate le liste o le candidature uninominali 
ammesse, la giunta municipale provvede agli adempimenti di cui all’art. 3 entro i due giorni 



Deliberazione della Giunta Comunale del 18-04-2023 n. 74 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

successivi alla ricezione della comunicazione delle liste o delle candidature uninominali 
ammesse;

VISTA la circolare della Prefettura di Perugia n. 36683 del 30/03/2023, avente ad oggetto “Elezioni 
amministrative di domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023. Adempimenti in materia di propaganda 
elettorale.”, che fornisce le prime indicazioni in merito;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 69 del 13/04/2023 con la quale sono stati stabiliti e 
individuati gli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta per l’elezione del Sindaco ed il 
rinnovo del Consiglio comunale del Comune di Trevi di domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, ai 
sensi dell’art. 2 della legge n. 212/1956, in ogni centro abitato del Comune con popolazione 
residente superiore a 150 abitanti;

VISTI i verbali n. 79, 80 e 81 del 16/04/2023 della Commissione Elettorale Circondariale di 
Spoleto, pervenuti in data 16/04/2023 ed acquisiti agli atti del Comune con prot. n. 0007827 del 
17/04/2023, con i quali sono stati ammessi alla consultazione elettorale in argomento n. 2 candidati 
a sindaco e n. 2 liste di candidati a consigliere comunale, in particolare: 

1) lista “UNITI PER TREVI GEMMA SINDACO”, con candidato sindaco FERDINANDO 
GEMMA;

2) lista “GIUSEPPE ROSICHETTI SINDACO TREVI BENE COMUNE”, con candidato 
sindaco GIUSEPPE ROSICHETTI;

ASSUNTO il criterio di assegnare gli spazi a ciascuna lista, per la propaganda diretta, sulla base del 
sorteggio eseguito dalla Commissione Elettorale Circondariale di Spoleto (verbale n. 81 del 
16/04/2023), così come segue:

1) lista “GIUSEPPE ROSICHETTI SINDACO TREVI BENE COMUNE”, con candidato 
sindaco GIUSEPPE ROSICHETTI;

2) lista “UNITI PER TREVI GEMMA SINDACO”, con candidato sindaco FERDINANDO 
GEMMA;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:
 parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Demografico Elettorale, 

dott.ssa Federica Pierantozzi;

DATO ATTO che non si acquisisce parere contabile in quanto il provvedimento non presenta 
aspetti di natura finanziaria;

VISTI:
 lo statuto comunale;
 il D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI DELIMITARE gli spazi di cui alla propria deliberazione n. 69 del 13/04/2023, richiamata in 
narrativa, nelle dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base;

3. DI RIPARTIRE E ASSEGNARE gli spazi per la propaganda elettorale diretta, di metri 2 di 



Deliberazione della Giunta Comunale del 18-04-2023 n. 74 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

altezza per metri 1 di base, numerati da uno a due, tanti quante sono le liste ammesse per 
l’elezione del sindaco e del consiglio comunale, da sinistra a destra, ai candidati alla carica di 
sindaco così come segue: 
1) lista “GIUSEPPE ROSICHETTI SINDACO TREVI BENE COMUNE”, con candidato 

sindaco GIUSEPPE ROSICHETTI;
2) lista “UNITI PER TREVI GEMMA SINDACO”, con candidato sindaco FERDINANDO 

GEMMA;
come meglio specificato nel prospetto (allegato “A”) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento relativamente alla pratica in oggetto è il 
Responsabile dell’Area Demografica e Sociale, dott.ssa Federica Pierantozzi; 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con ulteriore e separata votazione unanime 
favorevole resa in forma palese, per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SPERANDIO BERNARDINO BENEDETTI DOTT. GIUSEPPE

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


